No quedava, per consegüent, al Rey altre recurs pera fomentar y 
facilitar lo comerç exterior dels seus Estats, espec.ialment ab los 
paissos musulmans, que permetre y autorisar la encunyació en sos 
Estats de monedes copiades o millor, imitades, de les aràbigues, 
y axò es lo que va fer. 

Obehiren en segón term':l aquestes encunyacions al fet de conliti
tuhir pera-l Rey una sanejada y no despreciable font d'ingressos; idea 
qu'hem vist apunta el Papa Climent I V en sa lletra al bisbe de Maga
lona. En totes les autorisacions qu'hem ressenyat s'hi estipula lo tant 
que correspondrà al Rey per la encunyació, y basti dir qu'una sola 
d'elles, en poch més d'un any y mitg, li proporcionà la llavors respec
table quantitat de 36.139 sous malgaresos·. 

No -indiquen los documents que he trobat, y son los que acabo de fe1· 
conèxer (1), quines foren les monedes aràbigues imitades o copiades. 
Es de creure que la major part de les monedes que s'encunyaren en 

(l) Quan ae va presentar y llegir aquesta «Nota» en lo Congrés d'His
torla de la Corona d'Aragó, no s'havia publicat enc&ra lo volum II del llibre 
del autor «Les Monedes Catalanes», en lo qui ae dóna compte dels d~cu
ments a que'l text fa referencia. 

ÜBRA NUMISMÀTICA 

virtut de les autorisacions concedides per Jaume l, serien imitacions 
de monedes hispani-aràbig11es, y d'aquestes, com es :natural, les ales
hores més acreditades per la seva bondat. En Ducange opina també· 
que les mi"Uareses, que quasi coetaniament ab les de Don Jaume 
s'encunyaven en lo mitgdía de França, eren imitació de monedes 
hispani-aràbigues. 

·Posaré fi a aquesta nota fent present que, mort Don Jaume l, 
seguí en Catalunya l'encunyació de monedes aràbigues, al menys fins 
los primers anys del regnat de Jaume li. 

APÉNDIX 

1.-ConceHló a Pere Andreu, pera encunyar quirats a Barcelona 
o a Lleyda. 

Per nos et nostros dam us et concedimus vobis Petri Andree argenterii ... 
diebus omnibus vite vestre magistrat... aquilatorum monete, tali pacto, 
quod vos cudatis, et cudi faciatia dictam monetam aq11ilatorum in civitate 
barchinone, • vel in civitate llerdensi, in quam magis volueritis, et faciatis 
dictos aquilatos ad legem et ad pensum illorum aquilatorum qui cuduntur in 
montispesulano, et sic dictam monetam alquilatorum cudatis et cudi faciatis 
in dictis civltatibus, diebus omnibus vite vestre, in illis temporibus unus
cuiusque anni in quibus magis volueritis, et tuntam qunntam volueriti11, 
dum beno et fidelitor vos habueritis in dicto officio, secumdum formam pre
dictam. Scion:lum e,t autom, quod dahitis et dare tenomini nobis et nostris 
et cui voluerimus, pro quolibet marcha argenti que in dicta moneta aquila
torum cudetia .vel cudl facietis, duos solidos barchinone novorum, et danto 
sol vente nobis et nÓstris dictos duos solidos pro quolibet marcha argenti, ut 
dictum est, et operando dictis aquilatis ad legem et ud pensum illorum aqui
latorum qui in l\Contispesulano cuduntur, non teneamini nos et nostris in 
&liquo vel in aliquibus aliis de dicta moneta respondere, nec reddere &liquam 
racionem. Immo quantumcumquo in dicta moneta luccro feceritis? ultra 
duos solidos barchinonenses in quilibet marcha, totum lllud vobis et vestris 
libenti animo concedimus atque damus, et de ipso lucro non teneamini nobis
cum computare unquam &liquo tempore, set sit vestrum et ad vestram volun
tatem perpetuo faciendam. Preterea volumus, quod dictam monetan aquila
torum non cudatls nec endi faciatia sine guardas quam guardam nobis 
dabimUB in barchinona vel in Ilerda cui respondebitis de duobos solidos bar
chinonenses predictis, pro nobis ot loco noatti, litera aperta guidaticl dicto 
P. Andree et omnibus illis qui argentum tulerint ad dictam monetam et 
suis, podatico et lezda. Datum apud. Og ... rti vjº mensis julii, anno domini, 
mº ecº lº nono. 

(Ara:iu de la <J01 ona <l'Aragó, Regist,,e 10, fol. 141, v.0) 
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II.-Conflrmacló a Pere Andreu y a altres, de la autorlsacló pera 
encunyar millareses, feta pèl llocbtinent reyal l'Infant Don Pere. 

Nos infra1criptu1 P. etc. Concedimua et conflrmamua vobiB Petro Andree, 
P. 0 Andree, Benedicto Andree et Michaeli Andree, filii& veatriB, et Raimun
do Bigordani, B. 0 Bigordani et Dominico, nepotis vo1tri1, cartaa quaa dictus 
dominus Rex, pater noster, vobia fecit super eo quod po11itis operari monete 
miliarense, et quamlibet aliam monetam quam in terra dicti domini Regis 
cudctur et operabitur, prout in dictis cartia meliua et pleniua continetur. 
Mandantes etc. Dat. Barch. ij Xonas Januarii Amm Domini Milleaimo. 
cc. Ix. nono. 

(A. C. A., Reg. 31, f. 8, v.0 ) 

III.-Altra confirmació feta al meteix, pèl rey Don Jaume 11. (1) 

Vicario baiulo et prohis hominibus barchinone necnon et un i verals aliïs of
ficialibus nostris ad quos presentis pervenerint. Mandamu, et tlicimus vobis 
quatenus manutoneatis et dcfendat.is pctrum arnaldi, magistrum monote 
Milarense, in jure contra quoacumqno eidcm petro ac bonia suis dampna vel 
gravamin11. inferentes vel infcne volentes, et non permitatis ipsum ac bona 
sua per aliquom vel aliquos contra justiciam agravari seu etiam molestari, 
ipso tamen parato exiatente facere cuicumque de co querelanti justicie com
plement.um: volmnus atiam et ,·obis mandamus quatenus privilegia et cartas 
per dominum Regem Jacobum bone momorie avum noatrum dicto Petro Ar
naldi concessas et confh-matas per illustriasimum dominum Regem P. inclite 
recordationis patrem nostrum, ob1orveti1 et obacrvari eidem inviolabiliter 
faciatis, prout in privilegiïs et cartis.prefatis dinoscitur contineri prout usua 
fuerit cartis et privilegii s supradictis. Dat. Barchinone ... _ 

(A. a. A., Reg. 91, f. 89.) 

IV.-Conce11ió als pare y flll Pere Andreu, pera 
encunyar mazmudlnes, dobles y senzllles, en la ciutat de Barcelona. 

«Per nos et noatros damus et concedimus vobis P. Andree, argente1·io 
. pampiloue, et Petro A., filio vestro, licenciam et ¡>lenum po11e faciendi ca
dendi et opei-andi monetam auri, videlicet macemutinaa duplicea et aimpli
ces, bine ad xu annoa, intus civitate barchinone, que aint delege et pensum 
de quibUB aunt duplices dol Mir: ltn. tnmen quod pro unaquaque marcha 
macemutinarum predictarum donetis nobis unum rnorabatinum in auro. Et 
sic volumns quod pradicta facere possitis per totum spacinm dicti termini. 
Mandantes etc Datum B11.rchinone viij idUB madii, anno. m. cc. Ixx. secundo. 

(A a. A., Reg~ 21, f. 82.) 

(1) La relació que té aquest document ab los dos precedents, nos fa 
creure que'l nom de Pere Arnal hi està 'equivocat y qu'havfa de dir Pere 
Andreu. Al enquadernar lo Registre, va quedar escapaada la data, que era 
de janer del any 1292. 
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V .-Concessió als germans O. A. y Bn. Faure, pera encunyar 
mhlareses en lo regne d'Aragó. 

Per nos et nostros concedimus vobis G. faure A. faure et bn. faure, fra
tibus, mercatoribus sancti nntonlni, quod omnes insimul vel alterius ves
trorum, possitis facere operari et cudi libert: et sine alicuius contradiccione 
et impedimento, monetam argenti que vocntur milll\res. ad legem videlicet 
decem denariorum tantum, ita tamen quod in. xij. millaresiis invcnian
tui· . x . dcnarii miliarensi argenti fini, sicut afinatur argentum in mon
tepesulano; et dictam monetam operari et cudi faciatis in quocumque 
loco tocius Regni A1·agonis magis vobis videbitur faciendum: nos tamen 
ponamus et possimus ibi poncre custodiam qunm velimus, qui custodint et 
videat quod dicta monrta fiat et operetur bene et legalitcr ad legem supe
rius comprehensam. Per predicta itnque concessione, donatis et dare tenea
mtni nobis et .uostris quolibet anno, pm• censum, in festo sancti michaelis 
septembris, Ix. morabatinos alfonsinos boni auri et justi ponderis; vcrum 
si racione guerra vel qualibet justa alin racione vos a dicto opere cessare 
oportuerit, volumus quod non teneamini nohis nec nostris solvere dictos Ix. 
rnorabatinos, nisi tantum secundum tcmpus quod ipsam monetam miliaren
sem fecel"itis operari; et sic vobis, complentibus nobis èt nostris ea omnia que 
superius continentur, promitimus vobis in fide et legalitate nostra quod dic
tam monetam seu oflcium eiusdem nou auferemus nec alicui alii dabimus 
licencinm operandi vel cudendi in toto Regno Aragonis monetmn miliaren
sem, et quod contra prcdicta 11cc aliquem Jlrodictorum nobis veniremus nec 
veuire aliquem per.miteremus aliqua causa vel nliqua racione, 1·ecipientes vos 
omnes opernrios et offlciales dicte monete, et atiam omnes illos qni ad dictam 
monetam nrgentum aport.nverint, in uostro speciali guidatico et comenda, 
Ita quod eundo stando et redeundo sint snl\'i pariter et securi. Ad bec igi
tur nos G. fnure A. fa111·e et hn. faure predicti, convenimus et 1)1'omitimu11 
vohis domino Jncobo etc. predictos morabatinos soh·ere in terminio preno
to.to, et atendere et complere en omnia que, superius continetur. Datum in 
Montepesulnno, kalendns Madii, Anno domini . m . ec Ix. secundo. 

(A. C. A., Reg. 12, f. 88.) 

VI.-Concessló a Arnal Llorenç, pera encunyar millareses 
en lo regne de Valencla. 

Per nos el nostros concedimnus tibi Àrnnldi Lnurencii quod possis fncere 
operari et cudi, libere et sine i,licuius contradiccione et impedimento, mo
netam argenti que vocatur millares, ad legem videlicet decem denariorum 
tantum, Ita quod, in duodeeim millarenses inveniantur decem denarii milla• 
renses nrgenti, ad un,lecim et obolum argenti fini; et dictam monetam ope
rare et cudi faciatis in civitate Valencie, et nos posslmus ibi ponere 
custodiam quam vellimus ad custodiendum et videundum quod dicta mone
ta fiat bene et logaliter ad legem predictam, et ¿racione? dicte monete 
dabis nobis et nostris, de qnilibet march& argenti qui monetabitur de 
cetero in dicta moneta, duodecim denarios regalium Valeñcie, et baiulo 
nostro Valencie loco nostri, et te complente nobis vel nostris pacca predicta, 
promitimus tibi legnliter quod non auferemus. tibi dictum oflcium vel mo-
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netam, nec alicui alii dabimns licenciam operandi vel cudendi in regno 
valencie dictos millarenses, nec contra·predicta veniemus vel aliqui venire 
permitemus aliquo modo vel aliqua l'&cione. Et ego, Arnaldus Ln.urencii 
predictus, promito vobls domino moo Jacobo regi predicto, atendere et com
plere omnia predicta ut superius sunt notat&, et quod dieta moneta non 
cessabit operari per aliquid tempus de voluntate mea, immo conabor toto 
posse quod continuo operetur. Datum apud pina? xij. Kalendas julii 
anno domini. m. ec. Ix. tercio. 

(A. a. A., Reg. 12, f. 90.) 

VII.-Conce11ió feta a Ramón de Torres, pera encunyar 
millareaes o quirats en la· illa de Mallorca. 

Per nos et nostros dn.mus et concedlmus tibi Rnimundo do Tul'ribu~, Civi 
llerdensis, quod por quinquc annos primos venturos poesia cudere et facere 
cudi mouetnm miliarensom sive alquilatorum in insula Maiorice, in quocum
que loco volueris, tam scilicet in Civitate quam extra, ad legem illa.m quam 
voluerint mercntol'es qui enm emero ,·oluerlut, Ita ta.men quod ipsam mone
tam ... acl marcham et marchas et non aliter pel' minutum: et te vendente 
ipsam monetam ad marcham et marchas et non aliter per minutum ut dic
tum est, et faciente ipsam ad legem quam mercatol'es qui eam emerent 
voluerint, 11011 possimus tibi fa.cera peticionem aliquam nec demandam 
postquam pel' manum assaiatoris et custodis nostl'i dicte monete, quem nos 
ad bec duxerimus coustituendum, tibi tradicti fuerit. Predictam autem con
cessionem tibi facimus ·tali modo, quod do unaquaque marcha argenti ope
rati dones nobis et nostl'is et cui voluorimus Ioco nostri . viij . denarii 
regalium. Coucedimus insupcr tibi, quod in dicta moneta cudenda et ope
rand& possis hn.bere operaries quoscumquo volueris, bonos ta.men et fideles, 
pel' totum tempus predictum, et quocl alius preter te permiteremus i11 
Civitate Maiorice nec insula eiusdom do dicta monot& facere cudl nec etiam 
operari. l\fandantes, etc. Dat. Ilorde iij kal. angnsti Anno domini. 
m. 0 cc.0 h::.º vij. 0 

(A. a. A., Reg. 15, f. 113.) 

VIII. - Modificació de la concessió precedent. 

Per nos et nostros, laudamus concedimus et confirmamus tibi Raymundo 
Tunibus, civi llerdensis, carta.m quarn tibi fecimus de opera.odi moueta mi· 
liarensi seu alquilatorum per Quinque annos in Insula Maiorice Ïn quo
cumque loco volueris, prout in ea carta plenius continetur. Ita tamen, quod tu 
per unum de dictis quinque annls proxime continue compfotum, qui inci
piat quando dictam monetam incipies operari, possis cudere vet facere cudi 
dictam monetam milliarensi11m sou alquilatorllm inquocumqueloeo volueris 
dicte insule, tam lotus civltatem Maiorice quam extra, ad illa.m legem quam 
voluerint mercatores qui eam emere volnerint, ut ia dicta carta nostra 
que iode ha bes ple nius coritinetur, sine impedimento et con.tradiceione 
nostra et cuiuslibet alteri us pei:sone. Et si completo et transacto dicto anno, 
nobis visum faerit quod operacio dicte monete dampnum nostrum esset, 
quod ex tunc tu de dicta moneta non operis, cum de hoc nostrum habue
ris mandamentum. Et ai, transacto dicto anno, nobia visum fuerit quod 
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non sit dampnurn nostrum, volumus et concedlmUB tibi quod operis et cudas. 
vel cudi facias dictam mone~am per residuos quatuor annos, prout in dieta 
carta qua a nobls habes plenius contlnetur. Mandantes flrmiter baiulis · 
curlla etc, quod predicta firma habeant etc. Et est aci<!ndum quod, racione 
conflrmacionis predlcte, mutuaatl modo nobla tres mllle sol. iaccenses, de 
quibus tibi fecimus albaranum debiti, ut in eum continetur. Datum in orta 
de Ager, Kalendas octobris, anno domini. m. ec . Ix . octavo. 

(A. C. A., Reg. 16, f. 121, r.0) 

IX. -Conceuló feta a J. Riba, G. Gros y E. Joan, pera encunyar 
mlllareses en lo senyoriu de Montpeller. 

Concedimus vobis Johanni de Rippa, gerardo grossi et Egidlo Johannis, 
burgonses Montispesulani, et cuilibet vestrorum, quod possitis, llbere et sine 
nlicuius contradiccione et impedimento, monetam quam vocatur millares, ad 
legem x. denarii min us j. pugesiam, lta quod in duodecim denariis millaren
ses prodictor11m sint et inveniantur. xij. denarii minus. j. pugesia argenti 
fini, sicut argentum afflnatur in Montepesulano, cndere seu facere secnndum 
quod vobis et cuililibet vestrorum placebit in castro novo et in lacis et ubi
cumque volucritia extra Montiapesulanl, in omnibus a.e singulia locis nostre 
dominationi ac jurisdiccioni subditis: et in castris ac fortiis nostris in quibua 
'"º' vel aliquia vestrorum cudetis et facietis cudi vel flori facietia dlr.tam mo
netnm, possitia tenere arcam vel arcas in quibus peccumia formata ciepona
tur et nrgentum paratum ad dictam monetam cudendam, sub modo et forma 
inferius anota.tia: possitis etiam vos et quilibet vcatrorum de predictia 
locis mutare de loco in locum ubi vobis magis placebit, et quocien11 volueritia 
possitis loco ipslus monete millarensis transferre de loco in loco predicto
rum locorum, et eciam si volueritia dictam monetam in eodem tempore 
facerc in di versis locis locor11m extra montispeaulani nostre jurisdiccioni 
subditorum, hcc vobis et cuilibet vestrorum licere volumus: dictam monetam 
millarensem vobia et cuilibet vestro1·um lacere et cudere concedimus propio 
nostri animi motu, ut pretlictum est, tali forma et pacto, quod magistri arti
fices et universia operarii dicte monctc jnrabunt in manu nostra, seu loco 
nostrurn tenentem in Mo11tispesulano vel cuiuslibet alterius a nòbia vel ab 
ipso loco nostrum tenentcm constituti, quod fidelitcr et legaliter se habeant 
in toto facto vel opere dicte monete: et tota moneta, secundum quod cuditur 
et flot, cotidie mittetur et conservabitur in quodam bona et forta arca, que 
habebit duaa clavaturas diversa.i;, Ita quod uuam non posset aperiri cum 
clave alterius, et nos slve locnm nostrum tenenti vel ille qui a nobis cons
titutus ad boc est vel constituetur, tenebimus unam •clavem, et vos tenebi
tis aliam, et qúando dicta archa debebit aperiri et inde dicta moneta facta 
extrahl, locum nostrum tenenti in montiapesulano, vel ali us pro ipso et ad bec 
■tatutus et destinatUB, erlt presens in apercione arche et extraccione monete, 
et in90ntinentl, prius quam aliquid de dicta moneta deportetur vel altquis 
utatur, ea probabitnr et mlttetur ad assaig in hunc modum, scilicet quod de 
acervo illius monete bene permixte acclplatur uncia vel dimidia ad racio• 
nem marcha argenti fini, et si inventum fuerit in illa assaig quod dicta 
moneta sit predicte legia, acclpietis libere predictam monetam poatea tam
quam probatam, et eam ubicumque volueritis portare vel mlttere vel in
mersare in terram mostram, et quocumque alio modo uti pro arbitrio vestro 
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et cuilibet vestrorum possitis: et si forte inveniretur quQd de dicta lege mo
nete defficetur. j. pugesia ad mediam unciam, votumus et concedimus quod 
currat illa moneta sicut alia supradicta que invenieritis ad legem. x. dena
rii minus. j. pugesia. Si autem ad dictum assaig inventum fuerit· quod sit 
minoris legis, reffnndatur: et vos racione et in signum dominii et salves.e et 
proteccionls et securita~is, dabitis nobis vel 11uccessoribus noatris pe1· sin
gnlis marchis dicte monete aprobate, ad pondus marcha marche montlspe
sulani ponderatis. ij. denarii millarensis quandocumque fi.et extraccio dicte 
monete de a1·che, illius scilicet monete que tnnc legali reperietur. Datum 
Osce. xv., knlendas Octobris anno domini. m. ec. Ix. te1·cio. 

(A. C A., RP.g. 12, f. 118.) 

X.-Concessió feta é 'R. de Lugantracto y G. de Veralio, pera 
encunyar millareses en lo senyoriu de Montpeller. 

Concedimus vobis Ra~·mundo de lugantracto et G. de veralio, burgensi
bus Montispesulani, quod possitis libere et sine alicuius contradiccioue et 
impedimento, monetam quem Yocatur Millares, ad legem novem denariorum 
et oboli, ita quod in duodecim denarii millarensium sint et inveniantur 
novem donarii et obulus argenti fini, sicut argentun afflnatur in Montispe
snlano, cudere seu facere, secundum quod tibi placebit, in castro novo et in 
lacis et ubicumque volueritis extra Montispesulanum in omnibus ac singu
lis locis nostre dominacioni ac jurisdiccioni suhditis; et in castris ac forciis 
nostris in qui bus cudetis et facietis cmli vel fi.ari facietis dictam monetam, 
possitis tenere archam vel archas in quihus pPceunia formata deponatur, et 
argentum paratum ad locum monetam cudendnm sub modo et forma infe
rius anotatis; possetis etiam libere et sine impedimento, de predictis locis 
mutare de loco ad locum ubi tibi magis placebit, et quociens ,·olueritis 
possitis de loco ipsins monete millarensium transfereo di, loco in locum pro
dictorum locorum, et etiam si volmiritis dictam monetam in eodom tempus 
facere in diversis locis locorum extra '.\lontispensulanii nostra jurisdiccione 
subditornm, hoc vobis licore volnmus. Predictam mo.netam millarensium 
vobis facere ot cudere conc·edimus propio nostri animi motu, ut predictum 
est, tali forma et pacto, quod magistri artifices et universi operarii dicte 
monote jurabnnt in manu nostra scn locum nostrum tencnti in Monie pesu
lano, vrl cuinslibct nlterius a nohis vel ah ipso locum nostrum tenentem 
constituti, quod fl.deliter et legaliter se habebnnt in toto facto seu opero 
dic~e monete, ot tota moneta s13cunclum quod cudctur et flot, cotidio mittctnr 
et consernibitur in quamdam bona et fortí archa qua habebit duas clavntu
ras dh·ersas lta quod u'na non posset aperiri cum clave adterius, et nos seu 
locum nostrnm tencntem in montispesulano, vel ille qui a nobis ad hoc est 
constitutus vel constituetu1·, tenebimus ... unam clavem et vos tenebitis 
altera, et qnando dicta archa debebit aperiri et inde dicta moneta facta ex
trahi, locum nostrum tenens in l\fontispesulano vel alius pro ipso ad hoc 
statutus et deetinatus, erit presens in apericione arche et cxtraccione mone
te. Et incontinenti, priusquam nliquid de dicta moneta deportetlll' vel aliquis 
utatur, ea probabitur et mittotur ad assaig in hunc modum, scilicet quod de 
acervo illius monete bene permixte accipio.tnr uncia vel dimidia ad racio
nem marcha argenti fini. Et si inventum fuerit in illo auaig quod dicta 
moneta sit predicte legis, accipietis libere prodictam monetam . . . ta.m-
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quam probata et oam ubicumquo volueritis portare vel mittere seu emerça
re in terram nostram et in quocumque alio m()do uti pro arbitrio vestro 
possitis, et si forte invenietur quod dicti& lege moneta defficere_t una pugesia 
ad mediam unciam, volumus et conc'edimus quod currat illa moneta sicut 
alia supra dicta que inveniotur ad legem novem dtmarii et oboli. Si autem 
ad dictum· assaig inventum fuerit quod sit minoris legis, refundatur; et vos 
racione et in signum dominii et solvesso et proteccionis et sccuritatis nos
tre, da.bitis nobis et successoribus nostris por singutis marchis dicta moneta 
approbata, ad pondus marchi Montispesulani ponderatis, duos denarios 
millarensium, quemcumque fiet extraccio dicte moneto do .archa, illius scili
cot monete que tunc legalis reporietur. Datum in pel'piniano, xij. kalendas 
Octobris, Anno domini, m. -ec. Ix. Quarto. 

(A. C. A., Reg. ta, f. :121, v. 0 y 222.) 

XI.-Concessió feta a G. Bonafós, pera encunyar mlllareses 
en lo senyoriu de Montpeller. 

Noverint universi Quod nos Jacobus etc. Conccdimus libi G. 0 bonafos, 
campsori Montispesulani, quod possis libel'o etc. (l) monetam quem vocatu1· 
millares ad legem novem denariorum, ita quod in duodecim denarii milia-
1·ensium sint et inveniantur. ix. dena:.-ii a1·genti fini, sicut etc. in Castro novo 
et in lacis etc. et in castl'is ac forciis nostris in quibus cudos et facies cudi vel 
fiori dictam monetam, possitis tcnere archnm etc. Possitis eciam libere 
et sine impedimente de predictis locis mutare de loco in locum secumdum 
tibi magis placebit et quocions volueris ipsa moneta miliariensium trans
ferre de loco in locum etc. si volueris dictam monetam et in coq.em tompore 
facere in diversis locis locorum extra Montispesulanum etc. Predictam mo
netam miliarensium tibi facere et cudere concedimus propio etc. Data in 
Montispesulano vijº. kalemlas septcmbris, anno domini. in. ce. Ix. v. 

(A. C. A., lleg. 13, f. 279.) 

XII.-Altra semblant concessió al meteix G. Bonafós. 

[Noverinl 11nive1"si), quod nos Jacobus doi g1·acin Rex cte. Conccdimus 
vobis Guillelmo Bonafos, de montispcssulani, 1¡uod possitis libero et sine 
alicuius impodimento, monctam qunm vocant millarcs, ad logom novem 
denariorum, Itn quod in duodecim denariis milarensium prcdictol'Um 
inveniantur novem denarios argenti fini sicut ai·gentum n~finatur in Mon
tispesulano, cudi seu facere secunclum quod vobis placucl'it in Castro novo 
et in lacis et ubicumquo volueritis extra Montispesulano in omnibus ac 
singulis locis nostre dominacioni ac jurisdiccioni subditis; et in castris et 
in forciis nostris in quibus cuderitis et facietis cudi vel fieri dictam mone
tam ... eam ad archas in quibus peccunla formata rleponatur, et argentum 
paratum ad d:ctam monetam cudendam sui> modo et forma infra ... possitis, 
et libere et sine impedimento de predlctis rnutaro de loco in locum, ubi 
vobis magis placuerit et quociens voluoritis locum ipsins monete miliaren-

(l) etc., indica que lo que segueix en el rl'>cument, es exactament igual 
al text del transc1·it ab lo n. X. 
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sium transfferre de loco in locum predictorum locorum, Et etiam si volue
ritis dictam monetam eodem tempore façere. in di versis locis locorum extra 
Montispesulani nostra jurisdiccioni subditorum, hoc vobis licere volumus¡ 
dictam vero monetam milarensem vobis facere et cudere concedimus propio 
motu noster animi, ut predictum est, tali forma et pactu quod magistrl 
artifices et universi operarii dicte monete jurabnntur in mano nostra, seu 
Jocum nostrum tenenti in Montispesulano vel cuiuslibet alterius a nobis 
vel ipso Jocum nostrum teuentem constituti, quod fideliter et legaliter se 
habebunt in toto facto seu opere dicte monete, et tota moncta secundum 
quod cudetur et flet, cotidie mittatur et conservabitur in quadam boni et 
forti archa que habuit duas clavaturas diveraas, It-a quod una non poSBit 
aperiri cum clavi alterius, et nos sive locum nostrum tenentem in Montispe
sulauo vel alter qui ad hec est a nobls constitututus vel constituetur, tene
bamus inde· uuam clavem et vos tonebitis aliam, et quando dicta archa 
dobobit aperire et quando dicta moneta facto. cxtrahi, locum nostrum 
tenentem in Montispesulano vel alius pro ipso et ad hc,c statutus et 
dostinatus, erit p1·esens in apercione arcbe et oxtraccione moneta; et in 
contincnti, antequam aliquid de dicta ~oneta deportetur vel aliquis 
utatur, ponatur ad assag in hunc modnm, scilicet quod de acervo Ulius 
monete, bene permixte, aecipiatur uncia vol dimidia ad toturn marchi 
argenti fini, et si invontum fuerit in illo assag quod dicta moneta sit pre
dicte legis, accipiatls libero predictam monetam postea tamquam bena pro
batam, et eam ubicumque volueritis portare vel mittere seu esmenare in 
torram nostram et quocumque alio modo uti pro arbitrio vestropossitis, et si 
do dicta moneta deflccrint duo grani secundum dictam legem, quod propter 
dictum monetam non arrestetur nec refundatur, sed quantam de dictam 
facietis diminuta duobus granis Jege predicta, teneamini facere tant\lm de 
eadem quod sit maior duobus gi·anis ultra dictam legem; quantum ad dic
tum assag inventum fuerit quo sit minoris legis refundatur et apecetur: 
Et vos ra::ione et iu signum dominii et solveço et propter securitatis nostre, 
dabitis nobis et successoribus nostris per singulis marehis dicte moneta 
aprovate ad pondus marcha Montispesulani duos denarios miilarensium quan
doeumque flot oxtractio dicto monete de arca, illius i.cilicet monete que tunc 
legale reperitur. ltem volumus et mandamus vobis quod postquam dicta mo
nota erit aprobata et assagada por nostrum assagador et per nostrum eusto
dium tradita, quod nichil... altero vestrum vel a vestris seu a magistris 
petere possimus nec vobis in aliquo teneamini. Mandantes uichilorninua ... 
baiulis et baiulivis sou vicariis et curiabus seu locum nostrum tenentlbus, 
quod si aliquis ausu temerario contra vos vel vestrum hi predictls seu 
racione predictorum iret seu vim vel impedlmentum aliquid prestaret, quod 
ipsi ad vestram admonicio,1en illud .• et castiguent. Datum Gerunde . iii . 
uonas septembrls, anno domini m . ec . Ix . quinto. 

(A. a. A., Reg. ta, f. 286). 

XIII.-Modiffcacló de concessions fetes a P. Vidal, pera encanyar 
millareses en lo senyoria de Montpeller. 

Noverint universl: Quod eum nos Jaco bus dei 'gracia Rex Aragonis Maio
rice etc. concesserimua tibi Petri Vitalis monetam nostram Miliarensem 
cudendam in Montispesulano et eius dominio ad legem videlicet novem 
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denariorum et novem denariorum minus quatuor granis, ut tu instrumento· 
a vobis inde facto plenius continetur¡ et modo intellfxemus quod non potes 
cudere ad comodum ..... et nunc monetam dictam ad legem predictam, eo 
quia in villas et locis que sunt alterius dominacionis in circuitu montispe
sulani cuditur ad minorem legem: Ideo concodimus tibi Petro Vitalis, magis
tro monete n1Jstre predicte, quod de cetero cudas et cudi facias monetam 
predictam ad legem quam voluerint mercatores qui eam oment, usque ad 
tempus scilicet a nobis tibi concessum in carta prcdicta¡ ita tamen, quod 
ipsam monetam -ad marcham et marchas vendas et non aliter, et tu faciente 
cudi dictam monetam ad legem quem mercatores qui carn emero voluerint 
et vcudente eam ad marcham et marchas, non poBBimus inde tibi facere &li
quam demandam· postqnam per manum assajatorls nostri dicte monete et 
custodis tibi tradita fuerit, nec tibi obeint noc obesse possint convenciones 
inite inter nos et te in carta predicta, noc possis per nos vel per aliquom 
pro nobis propter ca in persona vel rcbus aliquid molestari. Concedimus 
etiam dicto p. Vitalis, quod si operarii per nos assignati ad cudendam mo
netam prediotam, non essent sufficientes ad ipsam monotam cudendam, 
posai11 alios habero operarios sufficientes qui ipsam monetam cudant et 
operentur. Datum Tirasone j. kalondas octobris anno domini Milleaimo. 
ec. lx. septimo. 

(A. O. A., Reg. 15, f. 56 y 57.) 

XIV.-Nomenament de custodi de la moneda mlllaresa que 
s'encanyava en lo senyoriu de Montpeller. 

Damus et concedimus vobis fideli nost1·0 Johanni Blu.nch, jurisperit.o, cus
todiam monete miliarensis montispesulani, ita scilicet quod vos, et non 
aliquis alius, sitis custos dicte monete miliarensis dum nobis' placuerit, et 
bone ac fidellter in ipso officio vos habebitis, et habeatis et percipiatis pro 
offlcium et labore vestro in dicta moneta, Mille et quingentos solidos malgu
rienses singulis annis de cetero, dum custos fueritis monete predicte. Man
dantes p. vitalis, magister dicte monete, vel locum eius tenentem, quod vos 
de cetero, et non aliquem alium, habeant et teneant pro magistro? dicte mo
nete ac respondeant vobis singulis annis de d~ctis. m. d. solidos dum custos 
fueritis dicte monete, ut superius est iam dictum. Datum llerde, v. idus 
decembris, anno domini m.ec Ix. octavo: 

(A. O. A., Reg. 15, f. 111, u.º) 

XV .-Prlvllecl v franqueses concedits als moneders y obrers de la 
moneda mlllaresa que s'encunyava en lo senyoriu de Montpeller. 

Per nos et nostres concedlmus vobis, universis monetariis et operariis mo
nete milariensium montisposulani, pressentibus et futuris, quod si aliquis 
vestrorum aliquom falsitatatem comiteret in facto dicte monete qua opera
bitur, quod vos simul curo magistro eiusdem monete puniatis et possitis 
punire illum qui dictam comisorit falsitatem, et justitia quam meruerit 
facere de codem, pro11t fuerit faciendum; quod si non feceritis, baiulus 
noster curie Montiapesulani, ipso, iode puniat et faciat justiciam quam mc
ruerint de eisdcm. Concedimus etiam vobis, quod si aliqnis ex vobis tenea-
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tur in debito alicui obligatus, eum compellere et diatringere po1aiti1 simul 
cum ipao magistro ad solvendum ipaum debitum, et ea racione emparare 
aibi opera, donec aolverint ipaum debitum vel convenerint cum creditore: 
Et qnod nullua vicariua vel baiulua noater, vos super ipsis debitis compe
llere poasit: Et si forte magister monete vellet vobis, predictis monetariis 
sive operariis, facere aliquam forciam de juribus vest1is alicuius septimana 
quod in veatris operibua non satisffaceret vobia, non teneamini in dicta mo
neta operari, donec aatisffecerit vobis, vel per voa inde fuerit elongo.tum. Et 
quod non teneamini ire in exercitu vel cavalcatam, nec dare &liquid pro 
redempcione ipsorum, nec da.re e.cio.m pedagium sive lezdam, dum monetam 
operabimini miliarenaem supradictam Item quod possitls in opere dicte mo
nete mittere nepotos et filios veatros et tllios aororum vestrorum, et quod nos 
o.Hum ibi non mitamus dum vos ad operandam dictam monetam sufficiatis: 
Ita tamen, quod vos habeatis et teneamini ire in quocumque locum terre 
nostre nos voluerimus, pro cudenda moneta, nobis vobis provi<lentibua in 
expenais itineris. Mandantes etc. Datum Barchinone .fj idus aprilia, Anno 
domini. m. ce. Ix sexto. 

(A. C. A., Reg. 16, f. 63.) 

Barcelona 22 de Juny de 1908. 

Poblacions de Catalunya 
que han batut moneda 

Cóm indica 'l lema del present article, no tenim la pretensió de fer un trevall cientí
fich de numismatica catalana; trevall que molt bé 'ns estalvía l'eccelenta obra d'En Jo
seph Salat, 1 a la que remetem al lector: peró com sia que de l'any 1818 ensa, en que 's va 
publicar dita obra, s'han descobert gran nombre de monedas catalanas y s'ha adelantat 
molt en l'estudi de las ja conegudas, tractem sols de reunir en un breu resúmen las no
ticias qu' avny dia 's tenen dels pobles de Catalunya qu' han acunyada moneda en las di
ferentas épocas históricas.